
 PRIMARUL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DISPOZIŢIE 

 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Bughea de Jos în şedinţă ordinară 

 în data de 27.07.2023, ora 1730 

 

 

         Primarul comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş; 

         Având în vedere prevederile art. 133, alin. (1) şi art. 134, alin. (1) lit (a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, referitoare la convocarea consiliului local în şedinţă ordinară; 

         În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019  privind Codul Administrativ,  

 

 

D I S P U N E: 

 

 

Art. 1. – Se convoacă membrii Consiliului Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, în şedinţă 

ordinară în data de 27.07.2023, ora 1730, ședință ce se va desfășura în sala de ședință a Primăriei comunei Bughea 

de Jos. 

Art.2. – Proiectul ordinii de zi al şedinţei este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.3. – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt atașate prezentei dispoziții și conțin raportul de 

specialitate, referat de aprobare și alte documente, după caz.  

Art.4. – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziţia consilierilor locali. 

Art.5. – Asupra proiectelor de hotărâre prevăzute în anexa la prezenta dispoziție se pot formula şi depune 

amendamente, care vor fi transmise secretarului unităţii administrativ-teritoriale, până cel târziu în ziua şedinţei. 

Art.6. – Prezenta dispoziție va fi comunicată membrilor Consiliului Local al comunei Bughea de Jos.  

 

 

 

 

 

 
                   Primar,                                                                                                     Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                                           Secretar general, 

    Ion Dorel Tãnãsescu                                                                                           Bianca State-Golumbeanu 

 

 

 

 

 

Nr.303 /20.07.2023 

 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/


 PRIMARUL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

Anexa la Dispoziţia nr. 303/20.07.2023 

 

                       Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare din data de 27.07.2023 

 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare  

2. PHCL nr. 37/13.07.2023 privind aprobarea atribuirii "Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale provenite de pe raza județului 

Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele 

de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică", prin procedura negocierii fără publicare 

prealabilă și avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate 

și a Documentației de atribuire aferente 

   Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

Spre avizare: 

➢  Comisia de specialitate nr.1 – Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială,  

buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 

servicii şi comerţ 

➢  Comisia de specialitate nr.2 – Comisia pentru învăţământ, săntate, cultură, protecţie socială, activitate sportivă şi de 

agrement. 

➢ Comisia de specialitate nr.3 – Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, urbanism şi amenajarea teritoriului, 

apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor. 

 

3. PHCL nr. 38/17.07.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții „Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

Spre avizare: 

➢  Comisia de specialitate nr.1 – Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială,  

buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 

servicii şi comerţ 

➢  Comisia de specialitate nr.2 – Comisia pentru învăţământ, săntate, cultură, protecţie socială, activitate sportivă şi de 

agrement. 

➢  Comisia de specialitate nr.3 – Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor. 

 

4. PHCL nr. 39/17.07.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

pentru obiectivul de investiție „Realizare sistem de supraveghere video a spațiului public în comuna 

Bughea de Jos judetul Arges” și “Sisteme Sonorizare Sală Ședințe pentru sediu primărie, comuna 

Bughea de Jos, județul Argeș”, din cadrul proiectului nr. C10-I1.2-820 intitulat: “Sisteme inteligente de 

management local – Bughea de Jos”, județul Argeș 

 Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

Spre avizare: 

➢  Comisia de specialitate nr.1 – Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială,  

buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 

servicii şi comerţ 

➢  Comisia de specialitate nr.2 – Comisia pentru învăţământ, săntate, cultură, protecţie socială, activitate sportivă şi de 

agrement. 

http://www.primariabugheadejos.ro/


➢  Comisia de specialitate nr.3 – Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor. 

 

5. PHCL nr. 40/17.07.2023 privind aprobarea solicitării trecerii unui drum  forestier  situat pe raza UAT 

Bughea de Jos, cu titlu gratuit,  din domeniul public al statului  și din administrarea Regiei Naționale a 

Pădurilor-ROMSILVA,  în domeiul public al comunei Bughea de Jos și în administrarea Consiliului 

Local Bughea de Jos județul Argeș 

Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

Spre avizare: 

➢  Comisia de specialitate nr.1 – Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială,  

buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului, servicii şi comerţ 

➢  Comisia de specialitate nr.2 – Comisia pentru învăţământ, săntate, cultură, protecţie socială, activitate sportivă şi de agrement. 

➢  Comisia de specialitate nr.3 – Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, urbanism şi amenajarea teritoriului, 

apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor. 

 

 

6.  Alte probleme supuse atenției Consiliului Local 

 

     

 

 

 
                  Primar,                                                                                            Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                           Secretar general, 

             Ion Dorel Tãnãsescu                                                                             Bianca State-Golumbeanu 

 

 

 

 

 


